Чăваш Республикин

Çĕнĕ Шупашкар хула

администрацийĕ

ЙЫШӐНУ

	[image: image1.wmf]

05.06.2023 № 817
	Администрация

города Новочебоксарска

Чувашской Республики

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 14.08.2013 № 396

В соответствии с Указом Главы Чувашской Республики от 03.05.2023 № 54 «О внесении изменений в Указ Главы Чувашской Республики от 10.10.2022 № 120 и признании утратившими силу некоторых решений Главы Чувашской Республики», руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Положение о порядке установления, оплаты и зачисления родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях города Новочебоксарска Чувашской Республики, реализующих образовательную программу дошкольного образования, утвержденное постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 14.08.2013 № 396, следующие изменения:
1.1. Пункт 2.4. изложить в следующей редакции:

«2.4. За присмотр и уход:
1) за детьми-инвалидами;

2) за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей;

3) за детьми с туберкулезной интоксикацией;

4) за детьми участников специальной военной операции, в том числе погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, проживающие в Чувашской Республике (далее соответственно - участники специальной военной операции, специальная военная операция). Под участниками специальной военной операции понимаются следующие граждане Российской Федерации:

а) проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, направленные из Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Чувашской Республики» для участия в специальной военной операции;

б) находящиеся на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющие специальное звание полиции, принимающие участие в специальной военной операции;

в) направленные из Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Чувашской Республики» для заключения контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, принимающие участие в специальной военной операции;

г) призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»;

5) за детьми лиц, граждан Российской Федерации, проходивших службу в частной военной компании «Вагнер» (далее – ЧВК «Вагнер»), родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской Республики, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей;

 6) за детьми лиц, граждан Российской Федерации, проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, направленные для участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, обучающимися в муниципальных дошкольных образовательных организациях, родительская плата не взимается.».
1.2. Пункт 2.4.1. изложить в следующей редакции:

«2.4.1. Для освобождения от внесения родительской платы за присмотр и уход родители (законные представители) должны представить в муниципальную дошкольную образовательную организацию подтверждающие документы.

1) За присмотр и уход за детьми-инвалидами:

письменное заявление родителей (законных представителей) с указанием информации о страховом номере индивидуального лицевого счета (СНИЛС), дате и месте рождения;

копия документа, подтверждающего полномочия законного представителя ребенка, в случае если законный представитель ребенка не является родителем;

копии свидетельств о рождении всех детей в семье в возрасте до 18 лет включительно, выданные компетентными органами иностранного государства, и их нотариально удостоверенных переводов на русский язык.

2) За присмотр и уход за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей:

письменное заявление родителей (законных представителей) с указанием информации о страховом номере индивидуального лицевого счета (СНИЛС), дате и месте рождения;

копия документа, подтверждающего полномочия законного представителя ребенка, в случае если законный представитель ребенка не является родителем;

копии свидетельств о рождении всех детей в семье в возрасте до 18 лет включительно, выданные компетентными органами иностранного государства, и их нотариально удостоверенных переводов на русский язык.

3) За присмотр и уход за детьми с туберкулезной интоксикацией:

письменное заявление родителей (законных представителей) с указанием информации о страховом номере индивидуального лицевого счета (СНИЛС), дате и месте рождения;

справка из медицинского учреждения Министерства здравоохранения Чувашской Республики;

копия документа, подтверждающего полномочия законного представителя ребенка, в случае если законный представитель ребенка не является родителем;

копии свидетельств о рождении всех детей в семье в возрасте до 18 лет включительно, выданные компетентными органами иностранного государства, и их нотариально удостоверенных переводов на русский язык.

4) За присмотр и уход за детьми участников специальной военной операции, в том числе погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, проживающие в Чувашской Республике (далее соответственно - участники специальной военной операции, специальная военная операция):

а) проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, направленные из Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Чувашской Республики» для участия в специальной военной операции;

б) находящиеся на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющие специальное звание полиции, принимающие участие в специальной военной операции;

в) направленные из Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Чувашской Республики» для заключения контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, принимающие участие в специальной военной операции;

г) призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»:

письменное заявление родителей (законных представителей) с указанием информации о страховом номере индивидуального лицевого счета (СНИЛС), дате и месте рождения;

копия документа, подтверждающего полномочия законного представителя ребенка, в случае если законный представитель ребенка не является родителем;

документы, подтверждающие наличие льготы.

Предоставление указанной меры поддержки осуществляется в период участия в специальной военной операции.
5) За присмотр и уход за детьми лиц, граждан Российской Федерации, проходивших службу в частной военной компании «Вагнер» (далее – ЧВК «Вагнер»), родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской Республики, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей:

письменное заявление родителей (законных представителей) с указанием информации о страховом номере индивидуального лицевого счета (СНИЛС), дате и месте рождения;

копия документа, подтверждающего полномочия законного представителя ребенка, в случае если законный представитель ребенка не является родителем;

документы, подтверждающие наличие льготы.

6) За присмотр и уход за детьми лиц, граждан Российской Федерации, проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, направленные для участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей:

письменное заявление родителей (законных представителей) с указанием информации о страховом номере индивидуального лицевого счета (СНИЛС), дате и месте рождения;

копия документа, подтверждающего полномочия законного представителя ребенка, в случае если законный представитель ребенка не является родителем;

документы, подтверждающие наличие льготы.
Предоставление указанной меры поддержки осуществляется в период участия в специальной военной операции.
Копии представляются в муниципальную дошкольную образовательную организацию города Новочебоксарска с одновременным предъявлением оригиналов документов.».
2. Сектору пресс - службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики обеспечить размещение постановления в средствах массовой информации, а также на официальном сайте в сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по социальным вопросам.

Глава администрации

города Новочебоксарска

Чувашской Республики                                                                                              Д.А. Пулатов
Согласовано:
Заместитель главы администрации
по социальным вопросам
города Новочебоксарска
______________ О.А. Матина
«____» _____________   2023 г.

Начальник правового Управления

администрации города Новочебоксарска

______________И.П. Антонова
«____» _____________   2023 г.
Начальник отдела образования

администрации города Новочебоксарска

_____________ С.В. Родионова

«____» _____________   2023 г.
Директор МБУ «Центр финансового и

бухгалтерского обслуживания города Новочебоксарска

Чувашской Республики»

________________В.И. Ялуткин
«____»  _____________   2023 г.

Директор МБУ «Центр мониторинга образования

и психолого-педагогического сопровождения

города Новочебоксарска Чувашской Республики»

________________А.Н. Эндюськина
«____» _____________   2023 г.